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Inledning 

Åkerötjärnen är belägen ca 1,5 km från 
Leksandscentrum (Noret). Tjärnens 
vattenområde sträcker sig runt ett 
område på ca 5000 m2.  Biotopens 
område (där jag har tagit mina prover 
och observerat allt djur- och växtliv) 
sträcker sig runt ett område på ca 28000 
m2.  

Varför jag valde Åkerötjärnen som 
projektområde var för att jag var helt 
enkelt intresserad av tjärnen, då jag har 
växt upp förhållandevis nära den, men 
aldrig har vetat så mycket om den, 

varken i  fråga om liv, historia eller kemisk status. 

Med mitt projekt hoppas jag ge en bättre bild av hur tjärnens djur- och växtliv samt 
hydrologisk och geologiska situation har sett ut genom tiderna fram tills idag. 

 

 



3 

 

Beskrivning  

För ungefär 8000 år sedan, då inlandsisens fortfarande låg över Sverige, fanns på den platsen 
vi idag kallar Åkerötjärn ett stort 
isberg. Vid tiden då inlandsisen 
började smälta förde det avsmälta 
isvattnet med sig sand och grus från 
omgivningarna och som sedan 
avlagrade sig runt isberget. När 
isberget tillslut smälte ner 
fullständigt uppkom då en slags 
kraterliknande urgröpning, som går 
under benämningen ”dödisgrop”. Att 
just Åkerötjärnen är en sådan 
dödisgrop syns tydligt på dess 
nedåtsluttande omgivningar som 
kännetecknar detta. 

Vid Siljans uppkomst gick utloppet på 
den platsen där Åkerötjärn är idag. Men för ca 6000 år sedan sänktes Siljans vattennivå 
kraftigt, vilket gjorde att Siljans älvfåra ändrades till dess nuvarande läge (Österdalälven). 
Varför Siljans utlopp ändrades tror man har att göra med att omgivningarna kring den 
dåvarande älvfåran (Åkerötjärnens omgivningar) består till stor del av morän.  

Morän är en relativt gammal jordart som består av stenpartiklar som inlandsisen eroderade 
bort från de närliggande omgivningarna och som sedan packades samman som avlagringar 
under avsmältningen.  

Morän är en svåreroderad jordart, vilket gjorde att vattnet i Siljan fick det svårt att tränga 
igenom den gamla älvfåran när vattenståndet sänktes i Siljan. Detta eftersom dennes botten 
låg på en högre höjd än vattennivån i österviken, vilket resulterade i att vattenflödet 
ändrade sin väg och gick genom Österdalälven istället. 

Med ett drastiskt minskat tillflöde forstsatte den gamla älvfåran att existera som en tjärn, 
som fylldes på med vatten under vårarna då Siljans vårflod kom. Detta gynnade livet i 
tjärnen, då vårfloden tillsatte nytt syrerikt vatten till tjärnen och dessutom ”rörde om” i 
tjärnens vattensikt så att vatten på alla nivåer syresattes.  Att det omkringliggande djurlivet 
gynnades av detta är det ingen tvekan om, då födan i området ökade.   

År 1960 stod vattenkraftverket trängslet i älvdalen klart och började då reglera vattennivån i 
Siljan. Detta gjorde att de tidigare vårfloderna (som bestod av smälta vatten från de 
närliggande fjällen) inte kom. När inte nytt vatten kom och syresatte tjärnen, försvann en 
stor del av djurarterna i den, en mindre ekologisk katastrof. Snart bildades också olika lager 
av dy i tjärnen och endast fiskarter som rudan överlevde. Regleringen resulterade också i att 
vattennivån i tjärnen sjönk drastiskt under denna period, när det inte strömmade till lika 
mycket vatten längre. På de bifogade kartorna kan man just också se detta. 
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Historia 

I äldre tider använde man tjärnen som tvätt- 
och badplats. Troligen kunde åkeröborna också 
gå och fiska i tjärnen om vårarna då det fanns 
gott om fisk i tjärnen eftersom syrehalten var 
hög.  

Områdena runt tjärnen bestod till skillnad från 
idag av åkermark som slogs med lie varje år till 
föda för djuren på gårdarna. Men efter det att 
man slutade upp med de småskaliga jordbruken 
i Åkerö, använde man inte den åkermarken och 
området runt tjärnen växte därför igen.    

På 20-talet höll Leksands IF uppe en 
skidskobana på Åkerötjärnen med belysning om 
kvällarna. Där kunde man åka mot en säsongs 
avgift på två kronor.   

År 1953 startades leksands folkhögskola upp i 
Walléngården och som senare vidgade sina 
utbildningar till lokaler på åkersön. År 1984 
började man, igenom en kurs i vattenvård som 
hölls på skolan, att undersöka livet i tjärnen. 
Man kom då fram till att tjärnen var i stort sett utdöd på ett större organiskt liv p.g.a. den låg 
syrehalten och vattnets dåliga cirkulation. I förhoppningar om att vinden var det som 
krävdes för att cirkulationen i tjärnen skulle fås igång i tjärnen försökte man vintern 86-87 
att gallra bland vegetationen som fanns runt tjärnen. Dessvärre misslyckades denna idé, då 
de gamla flodvallarna gör att vindhastigheterna runt Åkerötjärnen aldrig blir riktigt höga. 

Men på hösten -87 gjordes nya försök att syresätta tjärnen. Då provade man att installerade 
en s.k. omrörare. Denna maskin blandade om mellan tjärnens olika sikt och syresatte på så 
vis också vatten på de lägre nivåerna i tjärnen. 

Efter ungefär ett halvår stängde man av omröraren för att studera resultatet. Detta visade 
sig vara förvånansvärt positivt, då syrehalten i vattnet ökat och dessutom fiskbeståndet ökat, 
då det t.o.m. utökats av en ny art, gäddan. Detta var önskvärt tillskott till den annars så 
monotona fiskpopulationen av rudor. Efter 4 dagars uppehåll undersökte man syrehalten 
igen och kom fram till att denna hade sjunkit med 50 % under den här tiden. Man satte 
därför igång omröraren igen för att inte riskera att livet i tjärnen skulle dö ut.  
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År 1989 bestämde man sig för att byta ut 
omröraren mot en pump för att vattnet i 
tjärnen skulle syresättas bättre. Man grävde en 
400 meter lång bäcksträcka från tjärnen till 
Österdalälven och placerade en dränkbar 
pump ute i Siljan. 550 liter vatten per minut 
pumpades därefter in till tjärnen.  Detta hade 
väldigt goda effekter på livet i tjärnen och man 
började så småningom plantera ut 
regnbågsöring. Man startade också upp en 
samt startade upp en fiskeriverksamhet, där 
allmänheten kunde fiska i tjärnen mot 
betalande av fiskekort. 

Efter att pumpen hade hållits i bruk ett par år 
bestämde man dock sig för att stänga av. detta 
p.g.a. kostnadsskäl, då den kostade 3000 kronor att hålla i drift årligen.   
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Vattenkemi 

Prover av ytvattnet samt vattnet på 5 meters djup den 13/10 - 09 gav följande resultat. 

Djup  pH-värde  Alkalinitet  
mekv/l  

Kalcuimhalt  
mg/l  

Konduktivitet  
mS/m  

Ytvatten  6.51  0,18 5,13  3,36  

5 m  6,08  0,3  4  3,85  

Proverna togs av klass NV2 årgång 92 på Leksands Gymnasium 

Dessa prover togs 20/10 - 92 när vatten pumpades in i tjärnen, vilket gav en god cirkulation 

Djup  pH-värde  Alkalinitet  
mekv/l  

Kalcuimhalt  
mg/l  

Konduktivitet  
mS/m  

Ytvatten  7,25  0,185  --  3,39  

*Proverna togs av Tommy Vestersund och Johan Lind på Åkerö folkhögskola    

Och dessa togs 7/9 - 87 innan några åtgärder för att få igång cirkulationen hade tagits i bruk 

Djup  pH-värde  Alkalinitet  
mekv/l  

Kalcuimhalt  
mg/l  

Konduktivitet  
mS/m  

Ytvatten  6,2 -- -- --  

3 m 6,0 -- -- -- 

6 m  6,0  --  -- -- 

*Proverna togs av Mikael Bäck, Lar Jönsson, Maria Käck och Rickard Nordlander  på Åkerö folkhögskola 
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Tidpunkt Vid  ytan 
 

Vid 2 meters 
djup   

Vid 4 meters 
djup  

Vid 6 meters 
djup   

Siktdjup 
 

13/10- 09 1,5? mg/l -- 1,3 mg/l 0,9 mg/l 0,69 m 

20/10-92  8,1 mg/l 6,2 mg/l 6,9 mg/l 8,2 mg/l 3,5 m 

7/9 - 87 34 % 23 % 0 % 0 % 0,4 m 

*Proverna togs av klass NV2 årgång 92 på Leksands Gymnasium 2009, Tommy Vestersund och Johan Lind på 

Åkerö folkhögskola 1992 och Mikael Bäck, Lar Jönsson, Maria Käck och Rickard Nordlander på Åkerö 

folkhögskola 1987  

 

Hydrologi 
Området där Åkerötjärnen är ojämnt och lutar ned mot Siljan. Därför är det väldigt svårt att 
räkna ut tillrinningen till tjärnen. Men genom en vild uppskattning har jag via formeln X km2 · 
10 liter kommit fram till att tjärnens tillrinning är mellan 70-90 cl/s. Då har jag inkluderat 
delar av Åkersön och södra Åkeröbygden i mina beräkningar.  

Jag har också med hjälp de kartor som jag bifogar beräknat tjärnens area 1827 och 2007 med 
och kan konstatera med dessa som stöd att tjärnens yta har minskat med ca 60 % under den 
här tiden. Mycket talar för att byggandet av Trängslet har orsakat detta.  

 

 

 

 

Klimat 

Något som är speciellt utmärkande med området runt Åkerötjärnen är att dess klimat skiljer 
sig från det generella klimatet i Leksand (ett s.k. mikroklimat). Detta beror på platsens 
topografi, där de gamla älvvallarna skyddar mot de kallanordliga vindarna. Det är p.g.a. 
detta, samt Åkerötjärnens sydliga placering, som området har ett gynnsamt varmt klimat 
som gör att arter söker sig dit som annars inte skulle trivas i en sådan miljö. T.ex. växer 
kaprifol i ett vilt tillstånd runt om i tjärnen och dessutom har arter som ek också sökt sig till 
området, även fast de inte trivs så här långt norrut i normala fall.   

 



8 

 

Organismer - växter 

Dessa växter har jag funnit i min biotop…. 

Kvanne, Gökärt, Hallon, Kråkklöver, Älgört, Ormbär, Vattenstjärna, Gul näckros, Vass, Asp, 
Grå-al, Rönn, Hägg, Ormbunke, Dybläddra, Lingon, Kabbeleka, Fibbla, Rallarros, Måra, 
Rävrumpa, Lönn, Björk, Sälg, Styvstarr och Liljekonvalje.  

Och av dessa har jag valt att fördjupa mig i två växter som kännetecknar min biotop. 

 

Fördjupning 

Hallon (rubus idaeus) 

Är en art ur familjen rosväxter. Hallon 
halvbuske vilket betyder att bara grenarnas 
nedre delar är förvedade och att det är från 
dessa som två- eller ettåriga skott växer, i 
hallonbuskens fall två åriga.  

Växten har taggiga grenar samt parbladiga 
blad och kan bli upp till 2 meter hög. Dess 
blommor är vita och blommar i juni, medan de röda bären mognar i juli till augusti.  

Hallonbusken härstammar ifrån Europa och Nordasien och är i Sverige vanligt 
förekommande i hela landet, förutom på Gotland. 

Busken växer oftast på hyggen och steniga marker, helst på kväverik mark. 

 

Kaprifol (Lonicera caprifolium) 

Är en art av familjen kaprifolväxter. Kaprifol 
är en klättrande buske som har sitt ursprung 
i sydeuropa och sydasien. Kaprifolen har 
ovala blad som de fäller om hösten, och 
blommor som skiftar mellan vit, gult och rött. 
Dessa blommar mellan juni och juli, då de 
avger en välluktande doft. 

I Sverige är kaprifolen (med undantag för 
vildkaprifolen) inplanterad och förekommer 
oftast i trädgårdar. Det förekommer dock att 
växten sprider sig från trädgårdar till varmare platser i naturen där de lever i ett vilt tillstånd.  
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*Egenskaper som kännetecknar biotopen är understrukna i texten. 

Organismer ɀ Djur  

Dessa djur har jag funnit i min biotop…. 

Flickslända, piratjaktsspindel, sötvattengråsugga, Mindre damvattenloppa, Nattslända, 
Buksimmare, Dykare, Ruda, Svidknott, Vasslus, Vattenspindel, Gräsand, Trollslända, 
Hoppkräfta, Skräddare, Hinnkräfta, Grävling, Fiskmås och Talgoxe. 

…och dessa har observerats där förut.. 

Snäckbrosksigel, Ryggsimmare, gummibåtskvalster, Linsvattenloppa, Blodigel och Husmask 

Och av dessa har jag valt att fördjupa mig i två djurarter som kännetecknar min biotop 

 

Fördjupning 

Ruda (Carassius carassius)  

Är en art i familjen karpfiskar. Rudan har en hög 
kropp och har oftast en grön rygg, guldaktiga fjäll 
och röda fjädrar. Rudan är ganska vanlig i hela 
Sverige, förutom i de norrländska 
höjdområdena. Karpen lever i stillastående- eller 
flytande vatten och kan överleva i extrema 
levnadsförhållanden, t.ex. i vatten med mycket 
låg syrehalt.  Som föda äter rudan insekter, snäckor och små kräftdjur.   

 

Vattenspindel (Argyroneta aquatica) 

Är den enda arten i familjen vattenspindlar. Blir 
mellan 8- 15 mm lång och har en brun framkropp 
samt grå bakkropp. Förekommer i Västeuropa t.o.m. 
Östasien. Trivs i rent, stillastående sötvatten. Kan ge  
smärtsamma bett. 

 

 

 

 



10 

 

Slutkommentarer 

För att nu dra en slutsats av mitt arbete kan jag säga att tjärnens status idag har gått tillbaka 
till det tillståndet det hade runt 1987, p.g.a. den dåliga tillrinningen. Mätvärderna och 
undersökningen av vattenlivet bevisar detta, även då dagens vattenvärden har förbättrats 
någorlunda från 1987.  

Vad detta kan bero på kan jag inte säga helt säkert. Men vad som kan vara orsaken är att 
nyare miljöteknik har förbättrat diverse förbränningsmotorers katalysatorförmåga. Detta har 
gjort att industriers och fordons utsläpp av gaser som svaveloxid och koldioxid har minskat. 
Minskningen av dessa gaser (som svävar upp i himlen och som senare regnar ned som 
sulfatsyra och saltsyra) har gjort att nederbörden av motsvarande syror har minskat, vilket 
resulterar i mindre sura sjöar och vatten (däribland Åkerötjärn). 

I undersökningar av djurlivet i tjärnen kom jag fram till att den tidigare mångfalden som 
fanns under tiden då omröraren och pumpen var aktiv har gått förlorad och idag är tjärnen 
nästan utdömd på större djurarter. I området runt tjärnen fann jag ett grävlingsgryt, en 
gräsandsfjäder och ett antal olika fåglar som varken jag eller min far kunde identifiera på 
deras läten. Detta bekräftar tjärnens betydelsefulla ställning som biotop, då djurlivet i 
allmänhet är väldigt speciellt runt om tjärnen. 
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Källor 

Ur Åkerö byalags arkiv: 

 Uppsats ”Undersökning av Åkerö Tjärn” September 1987 Kursen i vatten- & fiskevård 
på hantverkets folkhögskola (av Mikael Bäck, Lar Jönsson, Maria Käck och Rickard 
Nordlander)   

 Åkerö Tjärn av Tommy Vestersund & Johan Lind på hantverkets folkhögskola den 
4/11 -92 

 

Uppslagsverk: 

 Djur och växter (uppslagsverk) 

 Wikipedia (hemsida) http://sv.wikipedia.org/wiki/Portal:Huvudsida och 
http://en.wikipedia.org/wiki/Main_Page  

 Den virtuella floran (hemsida) http://linnaeus.nrm.se/flora/  

 Nationalencyklopedin (hemsida) http://www.ne.se/  

 

Tack till: 

 Klass NV2 årgång 92 på Leksandsgymnasium 

 Gunnar Olsson, ordförande i Åkerö byalag 

 Kjell Leander, lärare i biologi/kemi på Leksandsgymnasium 

 Lars Jönses på Dalarnas Museum 

 Mamma och Pappa 
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